
25
SALVADOR, BAHIA, 
SEXTA-FEIRA
18 DE AGOSTO DE 
2023

ANO VIII
No 23.705

SAF -  DEPARTAMENTO DE 
CONTRATOS E CONVÊNIOS
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
<#E�G�B#826893#25#894353>

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 030/2022
CONTRATADA VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA�
VALOR DECIDEM AS PARTES, VISANDO REAJUSTE ADITAR 

O CONTRATO ORIGINAL, COM BASE NO ÍNDICE IPCA, 
EM APROXIMADAMENTE 3,16% (TRÊS VIRGULA 
DEZESSEIS POR CENTO), PASSANDO O VALOR 
ESTIMATIVO MENSAL PARA R$ 108�782,22 (CENTO E 
OITO MIL SETECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 
VINTE E DOIS CENTAVOS), PERFAZENDO O VALOR 
ESTIMATIVO ANUAL DE R$ 1�305�386,64 ( UM MILHÃO 
TREZENTOS E CINCO MIL TREZENTOS E OITENTA 
E SEIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), 
COM EFEITO RETROATIVO A 17/05/2023, CONFORME 
PROCESSO Nº 5968/2023�

<#E�G�B#826893#25#894353/>
<#E�G�B#826942#25#894411>

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 014/2021
CONTRATADA BLUE  INFORMATICA  LTDA  - EPP
VALOR DECIDEM AS PARTES, VISANDO REAJUSTE ADITAR 

O CONTRATO ORIGINAL, COM BASE NO ÍNDICE 
IPCA, EM APROXIMADAMENTE 3,76% (TRÊS 
VÍRGULA SETENTA E SEIS POR CENTO), PASSANDO 
O VALOR ESTIMATIVO MENSAL PARA R$ 202�332,00 
(DUZENTOS E DOIS MIL TREZENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS), PERFAZENDOO VALOR ESTIMATIVOANUAL 
DE R$ 2�427�984,00 (DOIS MILHÕES QUATROCENTOS 
E VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E OITENTA 
E QUATRO REAIS), COM EFEITO RETROATIVO A 
11/04/2023, CONFORME PROCESSO Nº 3680/2023�

<#E�G�B#826942#25#894411/>

SRH -  SUPERINTENDÊNCIA DE 
RECURSOS HUMANOS
ATOS ADMINISTRATIVOS -  SRH
<#E�G�B#827197#25#894679>

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições;

R E S O L V E:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando o acordo firmado 
com o Ministério Público da Bahia, mediante Termo de Ajustamento 
de Conduta nº 01/2023, nos autos da Ação Civil Pública nº 0565255-
39.2014.8.05.0001, convoca, por ordem de classificação, os candidatos 
aprovados no Concurso a seguir relacionados:

CARGO:  TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR / ANÁLISE DE SISTEMAS / 
INFORMÁTICA / TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
THIAGO BARBOSA DOS SANTOS 
SANTIAGO

424026883 20º

ICARO RAFAEL VASQUES LUTIGARDS 424026810 21º
CARLOS ANTONIO GUIMARÃES 424014775 22º
THIAGO RIBEIRO DE ALMEIDA 424013085 23º

CARGO:  TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / ASSESSORIA 
LEGISLATIVA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JACKELINE CARNEIRO DE SOUZA 424023291 28º
TAMIRES VIEIRA LOPES MACHADO 424013724 29º

CARGO:  TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / REDAÇÃO E REVISÃO 
LEGISLATIVA (LETRAS)

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
CRISTIANE FERREIRA MAIA 424003938 09º
ANDRÉA PINTO SANTOS PEREIRA 424017764 10º

CARGO:  TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR / ADMINISTRAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
VANESSA RAMOS DE SOUZA 424002185 12º

CARGO:  TÉCNICO NÍVEL MÉDIO / ADMINISTRATIVA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
FABIO DOS SANTOS PEIXINHO 424018871 60º
VÍVIAN SOARES ARAÚJO 424006646 61º
ALLAN SANTOS DA CRUZ 424010928 62º
FILIPE FERREIRA MOURA 424012309 63º
VALNEI SILVA MOTA 424006183 64º
SILVIA MARIA CUNHA DA SILVA 424025688 65º
TATIANE SANTOS CARDOSO 424018008 66º
FERNANDA DOREA DANTAS 424019667 67º
ALINE CLAUDIA G BORGES 424018983 68º
VIVIANE SANTOS DE SOUZA 424006575 69º

Os candidatos acima deverão comparecer a esta Assembleia 
Legislativa, na Diretoria da Escola do Legislativo, localizada à AV. 
I, nº 130, Centro Administrativo da Bahia, no 2º andar do Palácio 
Luís Eduardo Magalhães, Salvador - Bahia, no período de 18 de 
agosto de 2023 a 16 de setembro de 2023, no horário das 09 às 12 
horas e das 14 às 17:30 horas, das segundas às quintas-feiras e, às 
sextas-feiras, no horário das 09 às 11:30 horas, munidos dos seguintes 
documentos (original): Qualificação cadastral do E-SOCIAL - site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/; Foto Digital - só serão aceitas fotos 3x4, 
formato JPEG ou PNG com fundo branco, modelo documento; Carteira 
de Identidade; CPF; Título de eleitor; Certidão de Quitação Eleitoral; 
Comprovante de Endereço - Água ou luz ou telefone atualizado (últimos 
03 meses e em nome do servidor/cônjuge ou pais), no caso de aluguel, 
anexar o comprovante, cópia do contrato de aluguel ou declaração 
de residência, com firma do proprietário reconhecida em cartório; 
Comprovante de Conta Bancária Ativa junto ao Bradesco - Extrato, 
Cópia do Contrato ou Declaração do banco; Carteira de Trabalho e 
Previdência Social - Exibindo a página do número, série e página de 
qualificação civil/estrangeiros; Certidão de Casamento ou Declaração 
de União Estável - Certidão de Casamento atualizada em 06 meses; 
Certidão de Nascimento dos Filhos ou RG e CPF  - A inclusão dos 
dependentes está condicionada a apresentação dos documentos; 
Carteira de Reservista - A obrigação com o serviço militar, em tempos 
de paz, começa no 1º dia do mês de janeiro do ano completar 18 anos 
de idade e subsistira até 31 de dezembro do ano em que completar 
45 anos. Art. 5 da Lei nº 4375/64; Comprovante de Desligamento ou 
Compatibilidade - Obrigatório para servidores que apresentam vinculo 
no TCE/TCM, vínculos em outros Órgãos ou Empresas; Últimos 06 
contracheques do órgão de origem - Obrigatório para servidores a 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 17 de Agosto de 2023 às 23:22:31 Código de Autenticação: c4339bec



26
SALVADOR, BAHIA, 
SEXTA-FEIRA
18 DE AGOSTO DE 
2023

ANO VIII
No 23.705

disposição; Diploma de Curso Superior - Diploma de curso Superior e 
respectivo registro no Órgão de Conselho de Classe (Para candidatos 
de Nível Superior); Histórico Escolar / Certificado Ensino Médio ou 
Técnico - Histórico Escolar e Certificado de conclusão do Ensino Médio 
ou Técnico (para os candidatos de cargos de Nível médio); Currículo 
- Anexar currículo atualizado. Os candidatos convocados deverão, às 
suas expensas, apresentar os exames médicos admissionais, conforme 
os itens 12.5 e 12.6, do Edital nº 01/2014 de Abertura do Concurso 
Público, a fim de serem submetidos à Perícia Médica da Assembleia 
Legislativa.

O não comparecimento do candidato no prazo aqui estabelecido, assim 
como o não atendimento ao item 3.3 do Edital do Concurso implicará na 
perda dos direitos decorrentes de sua classificação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DA BAHIA, em 17 de agosto de 2023.

DEPUTADO ADOLFO MENEZES
Presidente

ATOS
Nº. 2.458/2023 - Exonerar AILTON CEZARINO DE NOVAES, cadastro 
nº. 930.950, da função comissionada de Auditor Chefe, Símbolo FC08.
Nº. 2.459/2023 - Exonerar PABLO OLIVEIRA E SILVA, cadastro nº. 
930.247, da função comissionada de Auditor Adjunto, Símbolo FC07.
Nº. 2.460/2023 - Nomear PABLO OLIVEIRA E SILVA para a função 
comissionada de Auditor Chefe, Símbolo FC08.
Nº. 2.461/2023 - Nomear AILTON CEZARINO DE NOVAES para a 
função comissionada de Auditor Adjunto, Símbolo FC07.

PORTARIA DA SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
Nº. 168/2023 - Permitir que a servidora SANDRA LUCIA BARRETO 
MORENO, Analista Legislativo, ALC06, cadastro n.º 205.457, entre em 
gozo de 03 (três) meses de Licença-Prêmio, no período 24/08/2023 a 
21/11/2023, que lhes foram concedidos pelas Portarias nºs. 9.472/2012 
e 7.769/2001.

RETIFICAÇÕES:
Ato 2.348/2023, publicado no Diário Oficial de 15/08/2023:
Onde se lê: (...), a partir de 01/08/2023.
Leia-se     : (...), a partir de 02/08/2023.
Ato 2.365/2023, publicado no Diário Oficial de 15/08/2023:
Leia-se     : JOAO BATISTA DOS SANTOS, a partir de 21/08/2023.
Ato 2.370/2023, publicado no Diário Oficial de 15/08/2023:
Onde se lê: (...), a partir de 01/08/2023.
Leia-se     : (...), a partir de 21/08/2023.
<#E�G�B#827197#26#894679/>

71 3343-285671 3343-2856

71 3343-2880/285671 3343-2880/2856

EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br
EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 17 de Agosto de 2023 às 23:22:31 Código de Autenticação: c4339bec


